Ut capias illud (hoc est, unumquodque eorum, nempe tum lucem, tum tenebras) *ad terminum ejus*, nempe ut eò illa adducas unde emersura sicut; et *an nôsti semitas domus ejus*, ut scilicet inde modò lucem, modè tenebras educas. Sept. : *Et ἀγάγοις με εἰς τὰ ὅρια αὐτῶν*, lægerunt (Lud. Cappellus.)

autem lux in Domino. *Et de quibusdam in peccato manentibus memoratur, 1 Thess. 5, 7: Qui dormiunt, nocte dormiunt. Ac si beato Job diceretur: Si plenam te habere scientiam suspicaris, dic vel in cujus corde ea, quæ nunc deest, innocentia veniat; vel in cujus corde ea, quæ nunc est malitia, perseveret; in quâ viâ lux habitet; id est, cujus mentem veniens justitia impleat; et tenebrarum quis locus sit; id est, in quo iniquitas cæca perdaret; ut ducas unumquodque ad terminos suos; id est, ut iudices, si vel is, qui nunc iniquus cernitur, in iniquitate vitam finiat, vel is, qui justus cernitur, extremitatem vite suæ cum justitiæ perfectione concludat; et intelligas semitas domûs ejus; id est, consideres atque discernas, vel cui bona actio perseverans æternam mansionem præstet in regno, vel quem usque ad terminum suum actio prava constringens in æternum damnet supplicium, etc.*

VERS. 21. — SCIEBAS TUNC QUOD NASCITURUS ESSES? ET NUMERUM DIERUM TUORUM NOVERAS? (1) Interrogatio

(1) Tantùm aberas ut diei, ac noctis spatia dispensares, ut neque tunc scires an unquam visurus esses lucem, etc. (Menochius.)

Sciebas tunc, cum ego lucem crearem, etiam ante solem, Genesis 1, versu tertio quòd et quando nasciturus esses? (Tirinus.)

Septuaginta meliùs reddiderunt quàm Hieronymus, illi enim sic congruenter cum Hebraico: *Οἶδας ἄρα, ἔτι τότε γενήνησαι, καὶ ἀριθμὸς ἡμερῶν σου πολλὸς. At Hieronymus, Sciebas tunc quòd tu nasciturus esses? et numerum dierum tuorum noveras?* sensu longè diverso. Deus nempe Jobo per sarcasum exprobrat quòd omnia ista sciverit, quòd jam tum natus esset quùm isla sunt à Deo primùm condita. (Lud. Cappellus.)

SCIEBAS, etc.? Num nōsti illud, quia tunc natus esses? q. d.: An tunc natus eras quando lumen creatum est? essesne tam longævus? *Noveris* (q. d., tum demùm noveris) *te jam tum* (viz. cum fundata est terra, cæteraque effecta quæ supra dixit Deus), *natum fuisse?* Heb. *quòd tum nascebaris?* i. e., natus fueris, ac proinde potueris me in luce producendâ juvare? *Sciebas, vel scitissime, quòd tunc nascereris, vel nasciturus esses?* *Tunc*, i. e., vel, quando natus es; vel, cum hunc mundum conderem. *Scistine tunc, quòd esses aliquando nasciturus?* Adeò ista Dei opera nesciebas, ut ne quidem scires te exstiturum. Hoc ad *προϋπαρξιν* (præexistentiam) animarum detorqueunt quidam Hebræorum. Sic legunt: *Qui tunc nascebaris*; indeque colligunt omnes animas à principio mundi simul creatas. Sed hoc commentum respuit christiana pietas. Simplex sensus est, nescisse Jobum tunc quòd esset nasciturus: Qui enim scire posset qui non erat? Alii (ironicè) sic legunt: *Scis*, hæc omnia perspecta habes, quia tunc nascebaris, cum hæc omnia facerem, etc. Es annosissimus et antiquissimus, ideòque ista omnia accuratè cognoscere potuisti; q. d.: Cum vix triduo vixeris, hæc quomodò potes nōsse? Quòd si hæc nescis, altiora qui scies quæ in mente meâ sunt recondita? Ne ergo te torque ut ea scias, sed conquiesce in voluntate meâ. Sed prior sensus est simplicior. Nota porrò hysteron proteron: *Scisti quòd tunc*, i. e., scisti tunc quòd, etc. *Sciebas nefuturum ut tum nascereris?* Alii sic: *Habesne cognitum tempus quo nascebaris?*

ET NUMERUM, etc.? *Et numerum dierum tuorum multorum*, scil., noveras? Argum. à minori: Si id non nōsti, quomodò alia scires; lucis et tenebrarum sedes, maris profunda, etc.? *Et numero dies tuos esse multos?* *Et* (repete, quòd, vel, nōsti quòd) *numerus*, etc. (sub. sit, vel esset, vel futurus esset), *multus?* seu *magnus?* Heb. *multi*, vel *multorum*. Nam adjectivum (more Heb.) congruit cum substantivo posteriori. q. d.: Et scisti tunc quòd longævus futurus esses? *Et quantus sit nume-*

hæc necti potest cum totâ oratione præcedenti, ubi de creatione terræ, maris, cœlorum, angelorum dictum est; ita ut illud, *tunc*, referat tempus creationi proximum, sive momentum creationis ipsius. Potest quoque referri ad versum proximum, ubi de semitis lucis ac tenebrarum dictum est; de quibus cum rogasset Deus, intelligendus est indicasse rem Jobo incompertam esse, sibi verò à primordio mundi compertissimam, cum ipse ab initio discrevisset tempora, diemque ac noctem alternis succedentem. Tunc autem cum Jobus natus non esset, certum procul dubio nōsse minimè potuisse, an esset nasciturus, vel quidquam omninò aliud. Ergo mens Dei est se sempiternum esse, qui antecesserit mundi creationem, omniaque nōrit, Jobum autem paucos ante annos natum, ac proinde sapientiam divinam infinitè perfectam venerari debere, nec illam curiosius perscrutari.

Septuaginta legunt: *Οἶδα ἄρα ἔτι τότε γενήνησαι, ἀριθμὸς δὲ ἡμερῶν σου πολλὸς, novi igitur quia tunc natus es, et numerus annorum tuorum multus*. In aliis Codicibus et Græcis Commentariis est *οἶδας*; et sic exponitur: Si ita nōsti, scias necesse esse te eo tempore natum esse quo hæc sunt ordinata; aut si hoc non est, certè neque illud. Sanctus Augustinus legit: *Numquid scis quia tunc natus es?*

VERS. 22. — NUMQUID INGRESSUS ES THESAUROS NIVIS, AUT THESAUROS GRANDINIS ASPEXISTI (1)? — 23. QUÆ

rus, etc.? Alii totum sic vertunt: *Cognovistine, qui tunc nasciturus eras, numerum dierum tuorum multorum? Et si scis quando natus es, et numerasti dies tuos an sint multi*. An novisti quo tempore nasciturus esses, cum nondum esses natus, et quàm multos dies esses victurus? Nequaquam. Cum igitur nec de ortu nec de exitu tuo certus sis, sed meæ curæ hoc sit, qui te nescientem produxi, mihi etiam cursum vite tuæ et fortunæ tuæ committe. Alii sic: *Cognosceres quidem ista, si ab olim creatus fuisses, et haberes numerum dierum multorum*. (Synopsis.)

Sunt, qui ante *ἤντι* interrogationem repetant: *Nōstine*, scil., illa, *quòd tunc natus esses?* Sed magis placet, hæc pro affirmatione ironicè habere: *Sanè scis!* hæc omnia perspecta habes quia tunc jam natus eras, cum hæc omnia facerem, et suas illis leges ac ritus præfinirem: es annosissimus et antiquissimus, ideòque per tot annorum observationem hæc omnia cognoscere accuratè potuisti. Alterum hemistichium, accipiendum vel ita: *Et numerum dierum tuorum* quod attinet, *multi* sunt illi; vel, repetito ante *רבים* nomine *רבים*, sic: *Numerus dierum tuorum est numerus multorum*; coll. simili constructione, Ps. 60, 5, 140, 3, et ibi not., nec non Cantic. 1. 15. (Rosenmuller.)